

General costs	
Continuation of construction work of a building of height (P+2F)	
Devize	Price
2-1-1 SA A1	767 555,60
2-1-5 Racire	31 338,68
2-1-6 Incalzire	662 149,20
7-1-1 PG A1	335 301,72
Total	1 796 345,20

Name and first name: [Straista Serghei]

Place and date: Chisinau, The 6th of October, 2023

Digitally signed by Straistă Serghei
Date: 2023.10.10 14:28:57 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU
CU REGIM DE INALTIME
(P+2E) din str. Bucuriei nr.14 .
mun. CHISINAU.**

(denumirea obiectivului)

Digitally signed by Straistă Serghei
Date: 2023.10.10 14:28:27 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



DEVIZ LOCAL № 2-1-1 A1
Lucrari aditionale. Arhitectura

Valoarea de deviz 767 555,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		6. Act de constatare nr. 21				
		6.1. Lucrari de demontare				
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	13,76	24,22 24,22	333,28 333,28
		<i>Total</i>	lei			333,28
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				333,28 333,28
		6.2. Astuarea si finisarea goluri				
33	CD65J	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la umpluturi de carcase, cu prepararea manuala a mortarului M-25, inaltimea etajului pina la 4 m	m3	1,78	4 063,83 379,39	7 233,61 675,31
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,88	6,47 1,73	44,52 11,88
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	6,88	103,30 70,35	710,67 484,00

1	2	3	4	5	6	7
36	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	16,80	161,08 85,68	2 706,21 1 439,48
37	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla greutate 80 kg/m2, aplicat in componenta tencuelii cu amestec uscat	m2	23,68	19,05 11,53	450,99 273,08
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavanelor	m2	23,68	41,71 31,71	987,59 750,96
39	CF56A	Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23,68	26,89 17,30	636,71 409,62
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23,68	6,47 1,73	153,30 40,94
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	23,68	50,99 31,71	1 207,34 750,96
		<i>Total</i>	lei			14 130,94
		Total Astuarea si finisarea goluri Inklusiv salariu				14 130,94 4 836,23
		6.3. Betonarea treptelor				
42	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	0,24	482,08 348,83	115,70 83,72
43	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	1,35	2 017,07 334,47	2 723,05 451,54
44	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea 10 mm	m2	6,30	717,62 222,28	4 521,01 1 400,39
45	CI14B	Elemente liniare din placi din granit ceramic h=70 mm, din placi 600x600x10 mm, aplicate cu adeziv	m	5,40	75,57 23,06	408,07 124,55

1	2	3	4	5	6	7
46	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada din inox	kg	42,00	120,12 12,11	5 045,12 508,57
		<i>Total</i>	lei			12 812,95
		Total Betonarea treptelor Inclusiv salariu				12 812,95 2 568,77
		<i>Total</i>	lei			27 277,17
		Total Act de constatare nr. 21 Inclusiv salariu				27 277,17 7 738,28
		14. Act de constatare nr. 37				
		14.1. Pct. 1				
79	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20	m3	22,44	2 966,80 221,99	66 575,10 4 981,48
		<i>Total</i>	lei			66 575,10
		Total Pct. 1 Inclusiv salariu				66 575,10 4 981,48
		14.2. Pct. 2				
81	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu punte termica, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	4,14	5 822,07 61,12	24 103,39 253,02
86	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	16,90	387,75 79,57	6 552,97 1 344,75
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	20,30	6,47 1,73	131,44 35,11
88	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60	m2	20,30	574,30 110,07	11 658,19 2 234,50

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
89	CI14B	Elemente liniare din placi din granit ceramic h=70 mm, din placi 600x600x10 mm, aplicate cu adeziv	m	14,20	75,57 23,06	1 073,10 327,51
90	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondel sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	16,90	1 360,82 51,89	22 997,86 877,01
93	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	20,30	24,76 6,92	502,62 140,46
94	CF30A	Tencuieli exterioare de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti	m2	20,30	144,31 70,35	2 929,50 1 428,01
		<i>Total</i>	lei			69 949,07
		Total Pct. 2 Inclusiv salariu				69 949,07 6 640,37
		<i>Total</i>	lei			136 524,17
		Total Act de constatare nr. 37 Inclusiv salariu				136 524,17 11 621,85
		15. Act de constatare nr. 40				
102	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - 100 mm	m2	65,00	442,40 133,19	28 756,06 8 657,65
103	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	65,00	24,76 6,92	1 609,30 449,75
104	CF30A	Tencuieli exterioare de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti	m2	65,00	144,31 70,35	9 380,14 4 572,44
		<i>Total</i>	lei			39 745,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total Act de constatare nr. 40 Inclusiv salariu				39 745,50 13 679,84
		18. Act de constatare nr. 45				
119	CO18A	Usite de vizitare gata confectionate din material plastic 200x200 mm	buc	38,00	113,02 15,57	4 294,69 591,59
120	CO18A	Usite de vizitare gata confectionate din MDF 800x800 mm	buc	38,00	468,02 15,57	17 784,69 591,59
		<i>Total</i>	lei			22 079,38
		Total Act de constatare nr. 45 Inclusiv salariu				22 079,38 1 183,18
		19. Act de constatare nr. 46				
		19.2. Usi				
142	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu punte termica, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu miner antipanica (U1 - 1.38x2.68(h) m)	m2	3,70	5 652,07 61,12	20 912,67 226,14
143	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu punte termica, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu miner antipanica (U1* - 1.40x2.97(h) m)	m2	8,32	5 652,07 61,12	47 025,24 508,50
144	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu punte termica, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, , cu miner antipanica (U10 - 0.87x2.68(h) m)	m2	6,99	6 638,87 54,78	46 405,67 382,92
145	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	6,00	1 214,27 113,01	7 285,64 678,08
		<i>Total</i>	lei			121 629,22

1	2	3	4	5	6	7
		Total Usi Inclusiv salariu				121 629,22 1 795,64
		20. Act de constatare nr. 55				
		20.1. Usi din aluminiu intre etaje si intre coridoare				
146	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu , inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, (usi intre etaje si despartirea coridorului)	m2	42,27	3 372,08 61,12	142 537,68 2 583,57
		<i>Total</i>	lei			142 537,68
		Total Usi din aluminiu intre etaje si intre coridoare Inclusiv salariu				142 537,68 2 583,57
		20.2. Vitralii V6 din sticla (incaperile 7,8,9)				
128	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa cu umplutura sticla (Vitraliu V6 din sticla 10mm calita 6000x2700 cu usi glisante (1200x2700 - 2 buc)	m2	16,20	2 814,74 76,69	45 598,71 1 242,35
128	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa cu umplutura sticla (Vitraliu V6 din sticla 10mm calita 6500x2700 cu usi glisante (1200x2700 - 2 buc)	m2	17,55	2 814,74 76,69	49 398,64 1 345,90
		<i>Total</i>	lei			94 997,35
		Total Vitralii V6 din sticla (incaperile 7,8,9) Inclusiv salariu				94 997,35 2 588,25
		<i>Total</i>	lei			237 535,03
		Total Act de constatare nr. 55 Inclusiv salariu				237 535,03 5 171,82
		<i>Total</i>	lei			359 164,25

1	2	3	4	5	6	7
		Total Act de constatare nr. 46 Inclusiv salariu				359 164,25 6 967,46

		Total	lei	584 790,47
		Asigurari sociale	24 %	9 885,75
		Cheltueli de transport	7 %	37 733,43
		Total		632 409,65
		Cheltueli de regie	14,5 %	91 699,40
		Total		724 109,05
		Beneficiu de deviz	6 %	43 446,55
		Total deviz: Inclusiv salariu		767 555,60 41 190,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU
CU REGIM DE INALTIME
(P+2E) din str. Bucuriei nr.14 .
mun. CHISINAU.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1 A1
Lucrari aditionale. Arhitectura**

Valoarea de deviz 767 555,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1 A1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	43,638	57,66	2 516,17
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	127,852	57,66	7 371,95
3.	7123010010200	Betonist	h-om	85,331	57,66	4 920,18
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,88	57,66	339,04
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	122,98	57,66	7 091,03
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	24,785	57,66	1 429,10
7.	7212030022700	Sudor	h-om	0,42	57,66	24,22
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	11,492	57,66	662,63
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	11,40	57,66	657,32
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	103,639	57,66	5 975,83
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	23,19	57,66	1 337,14
12.	7422010060100	Timplar	h-om	2,89	57,66	166,64
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,028	57,66	1 789,10
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,06	57,66	1 733,26
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	89,785	57,66	5 177,00
		Total manopera				41 190,61

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,22	10,00	42,20
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,934	585,00	546,39
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,228	500,00	114,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,044	500,00	522,00
5.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,534	500,00	267,00
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,184	10,00	11,84
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	123,48	0,70	86,43
8.	20301129311011	Usite de revizie din material plastic 200x200 mm	buc	38,00	95,00	3 610,00
9.	20301129311012	Usite de revizie din MDF 800x800 mm	buc	38,00	450,00	17 100,00
10.	20301129510011 v6	Glasvanduri din profiluri din aluminiu (Vitrailu V6 din sticla 10mm calita 6000x2700 cu usi glisante (1200x2700 - 2 buc)	m2	16,20	2 700,00	43 740,00

11.	20301129510011 v6.1	Glasvanduri din profiluri din aluminiu (Vitralliu V6 din sticla 10mm calita 6500x2700 cu usi glisante (1200x2700 - 2 buc)	m2	17,55	2 700,00	47 385,00
12.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	42,72	114,00	4 870,08
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	7,629	27,30	208,27
14.	2430116103800	Vopsea pe baza de latex	kg	9,472	40,00	378,88
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,843	42,00	35,41
16.	24302261000001	Fuga	kg	7,378	42,00	309,87
17.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,18	42,00	7,56
18.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	35,40	41,42	1 466,26
19.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	5,04	31,41	158,31
20.	2430226101600	Chit siliconic	kg	14,964	65,00	972,68
21.	2462106110545	Amestec de tencuiala armata Bazalt	kg	262,60	6,16	1 617,62
22.	2462106110547	Adeziv Izomin Universal	kg	328,25	3,83	1 257,20
23.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	131,034	5,46	715,45
24.	2614122601910	Impaslitura din fibra de sticla densitate 80 gr/m2	m2	26,048	6,83	177,91
25.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	72,215	8,91	643,44
26.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	712,00	7,92	5 639,04
27.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	76,00	2,45	186,20
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	476,057	2,45	1 166,34
29.	26511221004021	Ciment M-300	kg	67,925	2,45	166,42
30.	2652102100713	Var pasta	m3	0,011	1 555,00	17,11
31.	2652102100737	Var hidratat	kg	26,273	3,54	93,01
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,421	4,26	6,05
33.	2653102100831	Amestec uscat	kg	49,123	4,26	209,26
34.	26531021008311	Tink	kg	196,19	32,00	6 278,08
35.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	11,674	19,40	226,48
36.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	24,98	9,44	235,81
37.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	245,448	4,26	1 045,61
38.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,945	34,80	32,89
39.	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20 (B20/M250)	m3	23,346	2 500,00	58 365,00
40.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,193	0,00	0,00
41.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	28,501	422,00	12 027,42
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	67,967	5,00	339,84
43.	2682132601626	Carton bitumat	m2	17,576	33,80	594,07
44.	2682162611470	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 100 mm, densitate 135 kg/m3	m2	70,246	216,00	15 173,14
45.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	56,243	45,50	2 559,06
46.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	3,515	30,50	107,21
47.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	0,00	0,00
48.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,406	860,00	1 209,16
49.	2811236309800	Confectii metalice diverse din inox	kg	42,00	107,00	4 494,00
50.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	16,90	1 300,00	21 970,00
51.	2812106306049	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	4,14	5 670,00	23 473,80

52.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	42,27	3 220,00	136 109,40
53.	28121063060501	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare U1	m2	3,70	5 500,00	20 350,00
54.	28121063060501 *	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare U1*	m2	8,32	5 500,00	45 760,00
55.	28121063060501 0	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare U10	m2	6,99	6 500,00	45 435,00
56.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,014	56,00	56,78
57.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,21	56,00	11,76
58.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	362,93	1,05	381,07
59.	2874115840603	Piulita	buc	140,608	1,00	140,61
60.	2874115893300	Bolt	buc	140,608	1,00	140,61
61.	2874117308500	Cartus	buc	140,608	1,00	140,61
62.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	525,20	2,40	1 260,48
63.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,532	55,00	29,26
64.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	6,00	1 100,00	6 600,00
65.	4011106202741	Energie electrica	kw	80,946	8,00	647,57
66.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,83	8,65	24,48
67.	4100126202818	Apa	m3	1,617	8,65	14,00
68.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	6,808	13,00	88,51
		Total materiale de construcții				539 048,94

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,084	300,00	25,20
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,087	25,50	53,22
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,048	25,50	1,22
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,979	600,00	587,40
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,95	30,00	58,50
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,461	25,50	113,76
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,494	30,00	44,82
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,54	30,00	16,20
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,464	30,00	403,92
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,98	50,00	49,00
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,087	50,00	154,35
12.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,084	65,00	5,46
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,439	50,00	21,95
14.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	5,88	25,00	147,00
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,665	55,00	36,58
16.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,497	55,00	27,34
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,61	500,00	2 805,00
		Total utilaje de construcții				4 550,92

Total	lei	584 790,47
Asigurari sociale	24 %	9 885,75
Cheltueli de transport	7 %	37 733,43
Total		632 409,65

Cheltueli de regie	14,5 %	91 699,40
Total		724 109,0 5
Beneficiu de deviz	6 %	43 446,55
Total deviz:		767 555,6 0

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect CONSTRUCTIA UNUI SEDIU CU
REGIM DE INALTIME (P+2E) din str.
Bucuriei nr.14 . mun. CHISINAU.**

**Investitor Ministerul Afacerilor Interne al
R. Moldova. Inspectoratul General al
Politie**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		6. Act de constatare nr. 21				
		6.1. Lucrari de demontare				
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			333,28
		6.2. Astuarea si finisarea goluri				
33	CD65J	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la umpluturi de carcase, cu prepararea manuala a mortarului M-25, inaltimea etajului pina la 4 m	m3			4 063,83
						379,39
	7122050013400	Zidar	h-om	5,5800	57,66	321,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	7,92	3 168,00
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	2,45	93,49
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	3,54	52,25
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,3000	500,00	150,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5340	8,65	4,62
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3600	600,00	216,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 233,61
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,47
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,30	4,09
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	13,00	0,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44,52
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			103,30
						70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,26	30,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,65	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,50	2,02
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			710,67
36	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2			161,08
						85,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	57,66	85,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	8,65	0,10
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	31,41	9,42
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,6100	4,26	62,24
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	55,00	1,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,50	2,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 706,21
37	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla	m2			19,05

1	2	3	4	5	6	7
		greutate 80 kg/m2, aplicat in componenta tencuelii cu amestec uscat				11,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601910	Impaslitura din fibra de sticla densitate 80 gr/m2	m2	1,1000	6,83	7,51
		Cheltuieli directe	lei			450,99
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavanelor	m2			41,71
						31,71
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,44	9,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	8,65	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,50	0,03
		Cheltuieli directe	lei			987,59
39	CF56A	Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			26,89
						17,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	19,40	9,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,50	0,03
		Cheltuieli directe	lei			636,71
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,47
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,30	4,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	13,00	0,65
		Cheltuieli directe	lei			153,30
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,99
						31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de latex	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,26	0,26
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,65	0,02
		Cheltuieli directe	lei			1 207,34
		6.3. Betonarea treptelor				
42	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			482,08
						348,83
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0500	57,66	118,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,65	0,42
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	300,00	105,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	65,00	22,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	25,50	5,08
		Cheltuieli directe	lei			115,70
43	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 017,07
						334,47
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	57,66	296,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,45	710,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	500,00	386,67
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	585,00	404,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,65	2,53
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,26
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,22
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
		Cheltuieli directe	lei			2 723,05
44	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea 10 mm	m2			717,62

1	2	3	4	5	6	7
						222,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,28
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	422,00	430,44
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,46	31,67
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	34,80	5,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	42,00	8,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	55,00	1,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	8,65	0,04
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	50,00	17,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,50	0,92
	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	55,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 521,01
45	CI14B	Elemente liniare din placi din granit ceramic h=70 mm, din placi 600x600x10 mm, aplicate cu adeziv	m			75,57 23,06
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	0,0714	422,00	31,65
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	0,3500	5,46	2,01
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,70	4,41
	24302261000001	Fuga	kg	0,1000	42,00	4,41
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			408,07
46	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada din inox	kg			120,12 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse din inox	kg	1,0000	107,00	107,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	8,00	0,06
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	42,00	0,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,45	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 045,12
		14. Act de constatare nr. 37				
		14.1. Pct. 1				
79	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C16/20	m3			2 966,80 221,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20 (B20/M250)	m3	1,0250	2 500,00	2 600,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,65	0,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66 575,10
		14.2. Pct. 2				
81	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu punte termica, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			5 822,07 61,12
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2812106306049	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	5 670,00	5 670,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,05	4,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	114,00	62,70
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	65,00	12,55
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrică	kw	1,0000	8,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,50	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 103,39
86	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			387,75 79,57
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6800	57,66	39,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	3,2000	45,50	151,42
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	30,50	6,34
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	33,80	35,15
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	860,00	71,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,45	10,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	500,00	6,75
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	1 555,00	1,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,65	0,04
	2874115893300	Bolt	buc	8,0000	1,00	8,32
	2874117308500	Cartus	buc	8,0000	1,00	8,32
	2874115840603	Piulita	buc	8,0000	1,00	8,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,50	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 552,97
87	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,47 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,30	4,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	13,00	0,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			131,44
88	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm	m2			574,30 110,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	57,66	110,07
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	422,00	428,34
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	5,46	23,48
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	42,00	8,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	55,00	1,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	8,65	0,03
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	50,00	2,28
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0116	25,50	0,30
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	55,00	0,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 658,19
89	CI14B	Elemente liniare din placi din granit ceramic h=70 mm, din placi 600x600x10 mm, aplicate cu adeziv	m			75,57 23,06
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	0,0714	422,00	31,65
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	0,3500	5,46	2,01
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,70	4,41
	24302261000001	Fuga	kg	0,1000	42,00	4,41
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 073,10
90	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 360,82 51,89
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 300,00	1 300,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	8,00	0,80
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	56,00	3,36

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,45	1,71
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	42,00	1,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	10,00	2,00
		Cheltuieli directe	lei			22 997,86
93	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,76 6,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,42	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	13,00	0,65
		Cheltuieli directe	lei			502,62
94	CF30A	Tencuieli exterioare de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti	m2			144,31 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	8,65	0,03
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	55,00	0,33
		Cheltuieli directe	lei			2 929,50
		15. Act de constatare nr. 40				
102	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - 100 mm	m2			442,40 133,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,10
	2462106110545	Amestec de tencuiala armata Bazalt	kg	4,0000	6,16	24,89
	2462106110547	Adeziv Izomin Universal	kg	5,0000	3,83	19,34
	2682162611470	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 100 mm, densitate 135 kg/m3	m2	1,0700	216,00	233,43
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,91	9,90
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,40	19,39
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,50	0,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,50	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	30,00	0,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	30,00	0,63
		Cheltuieli directe	lei			28 756,06
103	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,76 6,92
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,42	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	13,00	0,65
		Cheltuieli directe	lei			1 609,30
104	CF30A	Tencuieli exterioare de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti	m2			144,31 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	8,65	0,03
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	55,00	0,33
		Cheltuieli directe	lei			9 380,14
		18. Act de constatare nr. 45				
119	CO18A	Usite de vizitare gata confectionate din material plastic 200x200 mm	buc			113,02 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2700	57,66	15,57
	20301129311011	Usite de revizie din material plastic 200x200 mm	buc	1,0000	95,00	95,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1,0000	2,45	2,45
		Cheltuieli directe	lei			4 294,69
120	CO18A	Usite de vizitare gata confectionate din MDF 800x800 mm	buc			468,02 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2700	57,66	15,57

1	2	3	4	5	6	7
	20301129311012	Usite de revizie din MDF 800x800 mm	buc	1,0000	450,00	450,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1,0000	2,45	2,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 784,69
		19. Act de constatare nr. 46				
		19.2. Usi				
142	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu punte termica, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu miner antipanica (U1 - 1.38x2.68(h) m)	m2			5 652,07 61,12
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	28121063060501	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare U1	m2	1,0000	5 500,00	5 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,05	4,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	114,00	62,70
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	65,00	12,54
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	8,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,50	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 912,67
143	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu punte termica, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu miner antipanica (U1* - 1.40x2.97(h) m)	m2			5 652,07 61,12
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	28121063060501*	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare U1*	m2	1,0000	5 500,00	5 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,05	4,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	114,00	62,70
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	65,00	12,55
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	8,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,50	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 025,24
144	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu punte termica, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, , cu miner antipanica (U10 - 0.87x2.68(h) m)	m2			6 638,87 54,78
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	57,66	49,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	281210630605010	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare U10	m2	1,0000	6 500,00	6 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,05	4,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	114,00	57,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	65,00	11,37
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	8,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,50	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 405,67
145	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			1 214,27 113,01
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	57,66	3,46
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	42,00	1,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 285,64
		20. Act de constatare nr. 55				
		20.1. Usi din aluminiu intre etaje si				

1	2	3	4	5	6	7
		intre coridoare				
146	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu , inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, (usi intre etaje si despartirea coridorului)	m2			3 372,08 61,12
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	3 220,00	3 220,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,05	4,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	114,00	62,70
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	65,00	12,54
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	8,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,50	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			142 537,68
		20.2. Vitralii V6 din sticla (incaperile 7,8,9)				
128	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa cu umplutura sticla (Vitraliu V6 din sticla 10mm calita 6000x2700 cu usi glisante (1200x2700 - 2 buc)	m2			2 814,74 76,69
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2500	57,66	72,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	20301129510011v 6	Glasvanduri din profiluri din aluminiu (Vitraliu V6 din sticla 10mm calita 6000x2700 cu usi glisante (1200x2700 - 2 buc)	m2	1,0000	2 700,00	2 700,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,05	3,15
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	114,00	23,94
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0730	65,00	4,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	8,00	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,50	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 598,71
128	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa cu umplutura sticla (Vitraliu V6 din sticla 10mm calita 6500x2700 cu usi glisante (1200x2700 - 2 buc)	m2			2 814,74 76,69
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2500	57,66	72,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	20301129510011v 6.1	Glasvanduri din profiluri din aluminiu (Vitraliu V6 din sticla 10mm calita 6500x2700 cu usi glisante (1200x2700 - 2 buc)	m2	1,0000	2 700,00	2 700,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,05	3,15
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	114,00	23,94
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0730	65,00	4,74
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	8,00	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,50	0,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 398,64

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU
CU REGIM DE INALTIME
(P+2E) din str. Bucuriei nr.14 .
mun. CHISINAU.**

Digitally signed by Straistă Serghei
Date: 2023.10.10 14:28:35 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5 A1
Lucrari aditionale. Aprovizionare cu frig

Valoarea de deviz 31 338,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Act de constatare nr. 41				
1	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	4,00	132,62 132,62	530,47 530,47
2	11-02-042-03	Supape si clapete cu dispozitiv de actionare de levier: robinet de reglare, diametrul trecerii conventionale, mm: 25, 32	buc	4,00	326,81 64,58	1 307,24 258,32
		<i>Total</i>	lei			1 837,71
		Total Act de constatare nr. 41 Inclusiv salariu				1 837,71 788,79
		<i>Total</i>	lei			1 837,71
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			189,31
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			6,22
		<i>Total</i>				2 033,24
		<i>Total</i>	76 %			599,48
		<i>Total</i>				2 632,72

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	6 %			157,96
		<i>Beneficiu de deviz</i>				
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				2 790,68 788,79
		2. Utilaj				
		2.1. Act de constatare nr. 41				
3	pret furnizor	Filtru impuritati de tip Y, cu plasa, cu mufe	buc	4,00	407,00 0,00	1 628,00 0,00
4	pret furnizor	VANA CU 3 CAI SI SERVOMOTOR	buc	4,00	6 730,00 0,00	26 920,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			28 548,00
		Total Act de constatare nr. 41 Inclusiv salariu				28 548,00
		<i>Total</i>	lei			28 548,00
		<i>Cheltueli de aprovizionare- depozitare</i>				
		Total Utilaj Inclusiv salariu				28 548,00

		Total	lei			31 338,68
		Total deviz: Inclusiv salariu				31 338,68 788,79

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU
CU REGIM DE INALTIME
(P+2E) din str. Bucuriei nr.14 .
mun. CHISINAU.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-5 A1
Lucrari aditionale. Aprovizionare cu frig**

Valoarea de deviz 31 338,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5 A1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	4,48	57,66	258,32
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	9,20	57,66	530,47
		Total manopera				788,79

Materiale:

1.	1011703	Garnituri din cauciuc (lama tehnica presata)	kg	0,12	55,00	6,60
2.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,804	45,80	36,82
3.	1012230	Materiale din otel rotund, laminate la cald, diametru 30 mm, otel marca "CT3"	100 kg	0,013	3 500,00	45,50
4.	2924127322065	Filtru pentru apa potabila (montare)	buc	4,04	0,00	0,00
5.	3	Filtru impuritati de tip Y, cu plasa, cu mufe	buc	4,00	407,00	1 628,00
6.	4	VANA CU 3 CAI SI SERVOMOTOR	buc	4,00	6 730,00	26 920,00
		Total materiale de construcții				28 636,92

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,80	600,00	480,00
2.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,80	600,00	480,00
		Total utilaje de construcții				960,00

Total	lei	31 338,68
-------	-----	-----------

Total deviz:

31 338,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect CONSTRUCTIA UNUI SEDIU CU
REGIM DE INALTIME (P+2E) din str.
Bucuriei nr.14 . mun. CHISINAU.**

**Investitor Ministerul Afacerilor Interne al
R. Moldova. Inspectoratul General al
Politie**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Act de constatare nr. 41				
1	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc			132,62
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	57,66	132,62
	2924127322065	Filtru pentru apa potabila (montare)	buc	1,0000	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			530,47
2	11-02-042-03	Supape si clapete cu dispozitiv de actionare de levier: robinet de reglare, diametrul trecerii conventionale, mm: 25, 32	buc			326,81
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	1011703	Garnituri din cauciuc (lama tehnica presata)	kg	0,0300	55,00	1,65
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2010	45,80	9,21
	1012230	Materiale din otel rotund, laminate la cald, diametru 30 mm, otel marca "Cr3"	100 kg	0,0032	3 500,00	11,38
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,2000	600,00	120,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,2000	600,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 307,24
		2. Utilaj				
		2.1. Act de constatare nr. 41				
3	pret furnizor	Filtru impuritati de tip Y, cu plasa, cu mufe	buc			407,00
	3	Filtru impuritati de tip Y, cu plasa, cu mufe	buc	1,0000	407,00	407,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 628,00
4	pret furnizor	VANA CU 3 CAI SI SERVOMOTOR	buc			6 730,00
	4	VANA CU 3 CAI SI SERVOMOTOR	buc	1,0000	6 730,00	6 730,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 920,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU
CU REGIM DE INALTIME
(P+2E) din str. Bucuriei nr.14 .
mun. CHISINAU.**

(denumirea obiectivului)

Digitally signed by Straistă Serghei
Date: 2023.10.10 14:28:43 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



DEVIZ LOCAL № 2-1-6 A1
Lucrari aditionale. Incalzire

Valoarea de deviz 662 149,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Act de constatare nr. 2				
1	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	240,00	142,27 10,38	34 144,59 2 490,91
2	ID01A	Vana pentru condensat pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	120,00	92,67 10,38	11 120,30 1 245,46
		<i>Total</i>	lei			45 264,89
		Total Act de constatare nr. 2 Inclusiv salariu				45 264,89 3 736,37
		1.3. Act de constatare nr. 41				
6	ID04A	Robinet sfera cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	26,00	99,67 8,65	2 591,47 224,87
		<i>Total</i>	lei			2 591,47
		Total Act de constatare nr. 41 Inclusiv salariu				2 591,47 224,87
		<i>Total</i>	lei			47 856,36

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			950,70
		<i>Cheltueli de transport</i>	7 %			3 072,66
		<i>Total</i>				51 879,72
		<i>Total</i>	14,5 %			7 522,56
		<i>Total</i>				59 402,28
		<i>Total</i>	6 %			3 564,13
		<i>Beneficiu de deviz</i>				
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				62 966,41 3 961,24
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Act de constatare nr. 2				
7	RpIA17A	Montarea termostatlui ambianta - Panouri de comanda fancoiluri	buc	120,00	138,38 138,38	16 606,08 16 606,08
8	11-02-042- 02	Supape si clapete cu dispozitiv de actionare de levier: robinet de reglare, diametrul trecerii conventionale, mm: 15, 20 (numai manopera)	buc	240,00	64,58 64,58	15 499,01 15 499,01
		<i>Total</i>	lei			32 105,09
		Total Act de constatare nr. 2 Inclusiv salariu				32 105,09 32 105,09
		<i>Total</i>	lei			32 105,09
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			7 705,22
		<i>Total</i>				39 810,31
		<i>Total</i>	76 %			24 399,87
		<i>Total</i>				64 210,18
		<i>Total</i>	6 %			3 852,61
		<i>Beneficiu de deviz</i>				
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				68 062,79 32 105,09
		3. Utilaj				
		3.1. Act de constatare nr. 2				

1	2	3	4	5	6	7
12	pret furnizor	Panou de comanda pentru fancoil	set	120,00	786,00 0,00	94 320,00 0,00
13	pret furnizor	Vana cu 2 cai, 1/2", cu servomotor	set	240,00	1 820,00 0,00	436 800,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			531 120,00
		Total Act de constatare nr. 2 Inclusiv salariu				531 120,00
		<i>Total</i>	lei			531 120,00
		<i>Cheltueli de aprovizionare- depozitare</i>				
		Total Utilaj Inclusiv salariu				531 120,00

		Total	lei	662 149,20
		Total deviz: Inclusiv salariu		662 149,20 36 066,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU
CU REGIM DE INALTIME
(P+2E) din str. Bucuriei nr.14 .
mun. CHISINAU.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-6 A1
Lucrari aditionale. Incalzire**

Valoarea de deviz 662 149,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-6 A1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	268,80	57,66	15 499,01
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	68,70	57,66	3 961,24
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	288,00	57,66	16 606,08
		Total manopera				36 066,33

Materiale:

1.	12	Panou de comanda pentru fancoil	buc	120,00	786,00	94 320,00
2.	13	Vana cu 2 cai, 1/2", cu servomotor	buc	240,00	1 820,00	436 800,00
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	4,71	30,86	145,36
4.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	9,472	80,00	757,76
5.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	240,00	129,60	31 104,00
6.	2875274202905	Vana pentru condensat 1/2"	buc	120,00	80,00	9 600,00
7.	2913124201601	Robinet sfera fluture 1/2"	buc	26,00	88,00	2 288,00
8.	3320517352000	Termometru ambienta (montare)	buc	121,20	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				575 015,12
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	662 149,20
-------	-----	------------

Total deviz:

662 149,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect CONSTRUCTIA UNUI SEDIU CU
REGIM DE INALTIME (P+2E) din str.
Bucuriei nr.14 . mun. CHISINAU.**

**Investitor Ministerul Afacerilor Interne al
R. Moldova. Inspectoratul General al
Politie**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Act de constatare nr. 2				
1	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			142,27 10,38
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	129,60	129,60
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	30,86	0,37
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	80,00	1,92
		Cheltuieli directe	lei			34 144,59
2	ID01A	Vana pentru condensat pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			92,67 10,38
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2875274202905	Vana pentru condensat 1/2"	buc	1,0000	80,00	80,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	30,86	0,37
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	80,00	1,92
		Cheltuieli directe	lei			11 120,30
		1.3. Act de constatare nr. 41				
6	ID04A	Robinet sfera cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			99,67 8,65
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2913124201601	Robinet sfera fluture 1/2"	buc	1,0000	88,00	88,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	30,86	0,46
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	80,00	2,56
		Cheltuieli directe	lei			2 591,47
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Act de constatare nr. 2				
7	RpIA17A	Montarea termostatlui ambianta - Panouri de comanda fancoiluri	buc			138,38 138,38
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,4000	57,66	138,38
	3320517352000	Termometru ambianta (montare)	buc	1,0000	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			16 606,08
8	11-02-042-02	Supape si clapete cu dispozitiv de actionare de levier: robinet de reglare, diametrul trecerii conventionale, mm: 15, 20 (numai manopera)	buc			64,58 64,58
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
		Cheltuieli directe	lei			15 499,01
		3. Utilaj				
		3.1. Act de constatare nr. 2				
12	pret furnizor	Panou de comanda pentru fancoil	set			786,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	12	Panou de comanda pentru fancoil	buc	1,0000	786,00	786,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94 320,00
13	pret furnizor	Vana cu 2 cai, 1/2", cu servomotor	set			1 820,00
						0,00
	13	Vana cu 2 cai, 1/2", cu servomotor	buc	1,0000	1 820,00	1 820,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			436 800,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU
CU REGIM DE INALTIME
(P+2E) din str. Bucuriei nr.14 .
mun. CHISINAU.**

Digitally signed by Straistă Serghei
Date: 2023.10.10 14:28:50 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1 A1
Lucrari aditionale. Plan general

Valoarea de deviz 335 301,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		2. Act de constatare nr. 47				
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	0,216	9 356,16 420,97	2 020,93 90,93
2	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	35,64	39,97 0,00	1 424,50 0,00
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,18	1 027,22 508,67	184,90 91,56
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,70	765,36 57,09	2 066,46 154,13
5	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	92,00	110,18 54,78	10 136,34 5 039,49
6	CC01E	Armaturi din otel beton A240	kg	263,74	24,87	6 558,70

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere			3,86	1 018,85
7	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	703,30	24,29 3,29	17 084,30 2 311,47
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	35,10	2 973,51 253,70	104 370,13 8 905,01
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	102,00	54,81 6,05	5 590,99 617,54
10	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: pe stilpi din otel zincat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax (41 buc), cu inaltimea la coama de 1,55 m din plasa eurogard zincat d=3,30 mm, cu elemente de fixare de stilpi, capace din plastic pentru stilpi	m2	155,00	217,21 82,17	33 668,08 12 735,65
		<i>Total</i>	lei			183 105,33
		Total Act de constatare nr. 47 Inclusiv salariu				183 105,33 30 964,63
		3. Act de constatare nr.56				
		3.1. Adaugator 9.80m de gard				
11	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (4 buc*2.5 m = 10 m) gardul vechi	m	10,00	97,73 65,73	977,32 657,32
12	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc(fundatia gardului vechi	m3	1,20	783,68 778,41	940,42 934,09
13	TsI51A10	Transportarea deseurilor(beton armat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	3,45	39,97 0,00	137,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,40	68,62 68,62	164,68 164,68
15	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	6,80	110,40 54,78	750,70 372,48
16	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	24,20	24,87 3,86	601,85 93,53
17	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	96,00	24,29 3,29	2 332,00 315,52
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	6,12	2 973,48 253,70	18 197,70 1 552,67
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	50,12	54,81 6,05	2 747,30 303,46
20	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: pe stilpi din otel zincat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax (4 buc), cu inaltimea la coama de 1,55 m din plasa eurogard zincat d=3,30 mm, cu elemente de fixare de stilpi, capace din plastic pentru stilpi	m2	15,19	217,22 82,17	3 299,50 1 248,11
		<i>Total</i>	lei			30 149,37
		Total Adaugator 9.80m de gard Inklusiv salariu				30 149,37 5 641,86

1	2	3	4	5	6	7
		3.2. Perete de sprijin(cladire veche)				
21	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	2,25	783,68 778,41	1 763,29 1 751,42
22	TsI51A10	Transportarea deseurilor(beton armat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	4,05	39,93 0,00	161,70 0,00
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,76	68,61 68,61	189,36 189,36
24	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	8,20	109,54 54,78	898,20 449,17
25	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	266,40	24,29 3,29	6 471,30 875,57
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	3,91	2 973,65 253,70	11 626,99 991,98
27	CC09C	Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti , Plasa zincata 50x50x1.6mm	m2	5,52	86,29 31,71	476,32 175,06
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	5,52	139,09 98,02	767,80 541,08
29	CI21A	Placarea peretilor cu placi din	m2	6,90	687,86	4 746,22

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm			167,21	1 153,78
		<i>Total</i>	lei			27 101,18
		Total Perete de sprijin(cladire veche) Inclusiv salariu				27 101,18 6 127,42
		3.3. Anexa veche				
30	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv	m	15,40	118,45 23,06	1 824,09 355,19
		<i>Total</i>	lei			1 824,09
		Total Anexa veche Inclusiv salariu				1 824,09 355,19
		3.4. Toclul la cladirea veche				
31	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu(centura pe toclul cladirii)	m3	0,42	295,81 197,14	124,24 82,80
32	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Polistiren extrudat Carbon Eco 100mm)	m2	12,80	401,75 99,06	5 142,42 1 267,95
33	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	6,20	687,86 167,21	4 264,75 1 036,73
		<i>Total</i>	lei			9 531,41
		Total Toclul la cladirea veche Inclusiv salariu				9 531,41 2 387,48
		<i>Total</i>	lei			68 606,05
		Total Act de constatare nr.56 Inclusiv salariu				68 606,05 14 511,95

		Total	lei	251 711,38
		Asigurari sociale	24 %	10 914,38
		Cheltueli de transport	7 %	13 638,32
		Total		276 264,08
		Cheltueli de regie	14,5 %	40 058,30

1	2	3	4	5	6	7
		Total				316 322,38
		Beneficiu de deviz	6 %			18 979,34
						335 301,72
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				45 476,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU
CU REGIM DE INALTIME
(P+2E) din str. Bucuriei nr.14 .
mun. CHISINAU.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1 A1
Lucrari aditionale. Plan general**

Valoarea de deviz 335 301,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1 A1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,728	57,66	445,60
2.	7123010010200	Betonist	h-om	215,902	57,66	12 448,91
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	79,012	57,66	4 555,84
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,70	57,66	328,66
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	85,60	57,66	4 935,70
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	4,62	57,66	266,39
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	18,176	57,66	1 048,03
8.	7136080025001	Montator	h-om	15,973	57,66	921,00
9.	7212030022700	Sudor	h-om	4,255	57,66	245,34
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	221,247	57,66	12 757,10
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,401	57,66	599,73
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,007	57,66	4 094,26
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,514	57,66	548,58
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	39,567	57,66	2 281,44
		Total manopera				45 476,58

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	170,19	10,00	1 701,90
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,105	585,00	1 816,43
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,166	500,00	83,00
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,16	7 500,00	1 200,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,107	7 500,00	802,50
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,107	7 500,00	802,50
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	97,02	0,07	6,79
8.	2010237318750	Distantieri	buc	203,046	0,70	142,13
9.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	11,77	150,00	1 765,50
10.	2320187315789	Decofrol	kg	12,84	10,00	128,40
11.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	3,072	40,00	122,88
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	11,913	40,00	476,52
13.	24302261000001	Fuga	kg	5,69	42,00	238,98
14.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,617	45,00	72,77
15.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	5,66	7,60	43,02

16.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	51,712	5,10	263,73
17.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	51,712	5,10	263,73
18.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	58,217	7,60	442,45
19.	2521302602907100	Polistiren extrudat Carbon Eco 100mm	m2	13,833	195,00	2 697,44
20.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	14,221	8,91	126,71
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	57,96	2,45	142,00
22.	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20 (B20/M250)	m3	46,952	2 500,00	117 380,00
23.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,132	0,00	0,00
24.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	13,495	452,00	6 099,74
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	11,868	20,00	237,36
26.	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	295,139	20,00	5 902,78
27.	2710602200010	Otel beton A500C diametrul mai mare de 8 mm	kg	1 092,343	20,00	21 846,86
28.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	0,00	0,00
29.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	13,619	40,00	544,76
30.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,193	40,00	7,72
31.	2811236309900	Confectii metalice	kg	159,787	40,00	6 391,48
32.	287312200532750501.6	Plasa zincata 50x50x1.6mm	kg	2,374	22,00	52,23
33.	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	170,19	120,00	20 422,80
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,21	40,00	128,40
35.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,536	40,00	61,44
36.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,51	40,00	340,40
37.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	32,10	2,00	64,20
38.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	32,10	2,00	64,20
39.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	16,493	76,00	1 253,47
40.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,535	27,10	14,50
41.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	77,568	6,42	497,99
42.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,21	30,50	97,90
43.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,615	3,10	42,20
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,71	8,65	40,74
45.	4100126202818	Apa	m3	0,297	8,65	2,57
Total materiale de constructii						194 833,12

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,80	400,00	320,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,134	55,00	62,37
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,567	55,00	31,19
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,122	300,00	36,60
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,051	25,50	77,81
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,294	30,00	8,82
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,426	22,50	9,59
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,245	30,00	7,35
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	3,86	500,00	1 930,00
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	27,078	30,00	812,34
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm,	h-ut	0,77	30,00	23,10

		de 5,5 Kw				
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,957	30,00	28,71
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,122	25,00	3,05
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,044	20,00	0,88
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,144	20,00	2,88
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	4,62	15,00	69,30
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,697	55,00	93,34
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	12,17	65,00	791,05
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	13,423	400,00	5 369,20
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,463	700,00	1 724,10
		Total utilaje de constructii				11 401,68

Total	lei	251 711,38
Asigurari sociale	24 %	10 914,38
Cheltueli de transport	7 %	13 638,32
Total		276 264,08
Cheltueli de regie	14,5 %	40 058,30
Total		316 322,38
Beneficiu de deviz	6 %	18 979,34

Total deviz: **335 301,72**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect CONSTRUCTIA UNUI SEDIU CU
REGIM DE INALTIME (P+2E) din str.
Bucuriei nr.14 . mun. CHISINAU.**

**Investitor Ministerul Afacerilor Interne al
R. Moldova. Inspectoratul General al
Politie**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		2. Act de constatare nr. 47				
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			9 356,16 420,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,97
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	500,00	8 935,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 020,93
2	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			39,97 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	700,00	39,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 424,50
3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 027,22 508,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,67
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	55,00	518,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			184,90
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			765,36 57,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	585,00	672,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,65	0,87
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 066,46
5	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			110,18 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	27,10	0,14
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,50	0,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	150,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 500,00	11,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 136,34
6	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg			24,87

1	2	3	4	5	6	7
		barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				3,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,70	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			6 558,70
7	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,29 3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200010	Otel beton A500C diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,70	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			17 084,30
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			2 973,51 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20 (B20/M250)	m3	1,0250	2 500,00	2 600,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,65	0,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		Cheltuieli directe	lei			104 370,13
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			54,81 6,05
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	57,66	6,05
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	40,00	42,02
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	40,00	0,81
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	65,00	5,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	25,50	0,33
		Cheltuieli directe	lei			5 590,99
10	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: pe stilpi din otel zincat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax (41 buc), cu inaltimea la coama de 1,55 m din plasa eurogard zincat d=3,30 mm, cu elemente de fixare de stilpi, capace din plastic pentru stilpi	m2			217,21 82,17
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	57,66	74,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	57,66	1,44
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,0000	120,00	120,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	40,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	3,10	0,25
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	40,00	2,80
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	10,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			33 668,08
		3. Act de constatare nr.56				
		3.1. Adaugator 9.80m de gard				
11	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (4 buc*2.5 m = 10 m) gardul vechi	m			97,73 65,73
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	57,66	32,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	57,66	32,87
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	400,00	32,00
		Cheltuieli directe	lei			977,32

1	2	3	4	5	6	7
12	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc(fundatia gardului vechi	m3			783,68 778,41
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	57,66	576,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	8,65	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,50	5,10
		Cheltuieli directe	lei			940,42
13	TsI51A10	Transportarea deseurilor(beton armat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			39,97 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	700,00	39,97
		Cheltuieli directe	lei			137,90
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
		Cheltuieli directe	lei			164,68
15	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			110,40 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	27,10	0,14
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,50	0,91
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	150,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,72
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,72
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 500,00	11,03
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
		Cheltuieli directe	lei			750,70
16	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,87 3,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602100015	Otel beton A240 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,70	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			601,85
17	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,29 3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200010	Otel beton A500C diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,70	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			2 332,00
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			2 973,48 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20 (B20/M250)	m3	1,0250	2 500,00	2 600,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,65	0,88

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 197,70
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			54,81 6,05
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	57,66	6,05
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	40,00	42,02
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	40,00	0,81
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	65,00	5,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	25,50	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 747,30
20	CL19C	Grilaje metalice gata confectionate: pe stilpi din otel zincat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax (4 buc), cu inaltimea la coama de 1,55 m din plasa eurogard zincat d=3,30 mm, cu elemente de fixare de stilpi, capace din plastic pentru stilpi	m2			217,22 82,17
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,3000	57,66	74,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	57,66	1,44
	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,0000	120,00	120,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	40,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	3,10	0,25
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	40,00	2,80
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	10,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 299,50
		3.2. Perete de sprijin(cladire veche)				
21	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			783,68 778,41
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	57,66	576,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	8,65	0,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,50	5,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 763,29
22	TsI51A10	Transportarea deseurilor(beton armat) cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			39,93 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	700,00	39,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			161,70
23	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,61 68,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			189,36
24	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			109,54 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	27,10	0,14
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,50	0,91
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	150,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,32
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,32
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	7 500,00	10,98
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			898,20
25	CC01F1	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radier	kg			24,29 3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200010	Oțel beton A500C diametrul mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,70	0,10
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 471,30
26	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			2 973,65 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100912	Beton marfa clasa C16/20 (B20/M250)	m3	1,0250	2 500,00	2 601,02
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	8,65	0,88
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 626,99
27	CC09C	Montarea plasa rabbit pentru susținere tencuielii la tavane, pereți, protecția termoizolațiilor, mascarea conductelor, aplicată la pereți, Plasa zincată 50x50x1.6mm	m2			86,29 31,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	57,66	31,71
	287312200532750 501.6	Plasa zincată 50x50x1.6mm	kg	0,4300	22,00	9,46
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	20,00	43,00
	2734113805865	Sirna zincată moale d = 2 mm	kg	0,0350	40,00	1,40
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0150	40,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0050	22,50	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			476,32
28	CF15A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane	m2			139,09 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,45	25,72
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	500,00	15,04
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0070	8,65	0,06
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0040	22,50	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			767,80
29	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pînă la 400 x 400 mm	m2			687,86 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	452,00	465,63
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,60	33,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	42,00	18,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	8,65	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0253	22,50	0,57
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	20,00	0,22
	2952270003205	Masina de tăiat piatra universală	h-ut	0,0730	30,00	2,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 746,22
		3.3. Anexa veche				
30	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanată aplicate cu adeziv	m			118,45 23,06
	7132010010900	Faianțar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie	m	1,0200	76,00	81,39

1	2	3	4	5	6	7
		portelanata sau faianta				
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	7,60	2,79
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,07	0,44
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	45,00	4,73
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	30,00	1,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			1 824,09
		3.4. Tocul la cladirea veche				
31	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (centura pe tocul cladirii)	m3			295,81 197,14
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	8,65	0,43
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	300,00	87,14
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	25,00	7,26
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,50	3,83
		Cheltuieli directe	lei			124,24
32	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Polistiren extrudat Carbon Eco 100mm)	m2			401,75 99,06
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,66	81,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,66	17,18
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,10	20,60
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,10	20,60
	2521302602907100	Polistiren extrudat Carbon Eco 100mm	m2	1,0700	195,00	210,74
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,91	9,90
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	6,42	38,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,50	0,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,50	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	30,00	0,69
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	30,00	0,54
		Cheltuieli directe	lei			5 142,42
33	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			687,86 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	452,00	465,63
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,60	33,77
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	42,00	18,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	8,65	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	22,50	0,57
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	20,00	0,22
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,00	2,19
		Cheltuieli directe	lei			4 264,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.